
 
 Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «город Черемхово» 

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДАЧЕРЕМХОВО 
 

ПРИКАЗ 

 

от 11 сентября 2023 года                                                                   № 257 

 
 

Об организации и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников для обучающихся 4-11 классов  

в 2023/2024 учебном году 

 
 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников (далее – ВсОШ), утвержденного приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 

(далее - Порядок), письма министерства образования Иркутской области от 

12.09.2023 г. № 02-55-10402/23 «О проведении всероссийской олимпиады 

школьников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести в общеобразовательных организациях школьный 

этап ВсОШ в срок до 01.11.2023 г. 

2. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников среди обучающихся 4-11-х классов общеобразовательных 

организаций г. Черемхово (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение № 2) 

4. Утвердить ответственных за организацию школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в образовательных организациях (Приложение № 3) 

5. Назначить координатором школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в г. Черемхово, ответственного за 

обеспечение конфиденциальности содержания методических материалов по 

общеобразовательным предметам для школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников 2022/2023 учебного года, 

информационное обеспечение регионального этапа олимпиады, ведущего 

специалиста отдела ИМСОО Черных Л.А. 

6. Возложить ответственность за создание муниципального банка данных 

участников олимпиады и доступ к персональным данным на отдел ИМСОО 

(Черных Л.А.) 



7. Муниципальным предметно-методическим комиссиям в срок до 29.09.2023 

года разработать задания с учетом методических рекомендаций центральных 

предметно - методических комиссий (Приложение 4) 

8. Руководителям общеобразовательных организаций г. Черемхово, членам 

оргкомитета и членам жюри, представляющим эти организации, 

обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады в 

своих общеобразовательных организациях согласно графику проведения, 

утвержденному в Приложении № 1 настоящего приказа. 

9. Членам жюри, представляющим общеобразовательные организации г. 

Черемхово, осуществить проверку работ участников школьного этапа 

олимпиады в своих образовательных организациях, провести апелляцию 

и предоставить итоговые протоколы школьному координатору.  

10. Определить квоты победителей и призёров ШЭ ВсОШ: 

− Победителем считается участник, набравший не менее 50% баллов от 

максимально возможных; 

− следующие за победителем в рейтинговой таблице участники, 

набравшие не менее 50% баллов от максимально возможных, 

становятся призёрами; 

− количество победителей и призёров не должно превышать 35 % от 

общего количества участников олимпиады. 

11. Муниципальному координатору в срок до 1 ноября 2023 года 

установить количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе 

ВсОШ. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Е.В.Шевченко. 

 

 

 

Начальник управления образования                         Е.Р. Вакула 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу начальника 

управления образования 

№ 257 от 11.09.2023 г. 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в г. Черемхово в 2023-2024 учебном году 

(начало олимпиад в соответствии с приказом ОО) 

 

№ 

п/п 

Предмет 

 

Дата проведения Классы Площадка проведения 

1 Физика 29 сентября 2023 г 7-11 Технологическая платформа 

«Сириус. Курсы» 

2 Английский язык 2 октября 2023 г 5-11 Общеобразовательная организация 

3 Астрономия 3 октября 2023 г 5-11 Технологическая платформа 

«Сириус. Курсы» 

4 Экология 4 октября 2023 г 7-11 Общеобразовательная организация 

5 Химия 6 октября 2023 г. 7-11 Технологическая платформа 

«Сириус. Курсы» 

6 Право 9 октября 2023 г 9-11 Общеобразовательная организация 

7 Русский язык 10 октября 2023 г 4-11 Общеобразовательная организация 

8 ОБЖ 11-12 октября 2023 г 8-11 Общеобразовательная организация 

9 Биология 13 октября 2023 г 5-11 Технологическая платформа 

«Сириус. Курсы» 

10 История 16 октября 2023 г. 5-11 Общеобразовательная организация 

11 Литература 17 октября 2023 г. 5-11 Общеобразовательная организация 

12 География 18 октября 2023 г 6-11 Общеобразовательная организация 

13 Математика 19-20 октября 2023 г 4-11 Технологическая платформа 

«Сириус. Курсы» 

14 Физическая 

культура 

23-24 октября 2023 г. 5-11 Общеобразовательная организация 

15 Экономика 25 октября 2023 г. 10-11 Общеобразовательная организация 

16 Искусство (МХК) 26 октября 2023 г. 9-11 Общеобразовательная организация 

17 Информатика 27 октября 2023 г 5-11 Технологическая платформа 

«Сириус. Курсы» 

18 Обществознание 30 октября 2023 г 7-11 Общеобразовательная организация 

19 Технология 31 октября 2023 г. 5-11 Общеобразовательная организация 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу начальника 

управления образования 

№ 257 от 11.09.2023 г. 

 

 

Состав оргкомитета школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

№ организация Ф.И.О. должность 

1.  отдел ИМСОО Шевченко Елена 

Витальевна 

заместитель начальника управления 

образования, председатель оргкомитета по 

проведению школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады 

школьников в г. Черемхово 

2.  отдел ИМСОО Черных Людмила 

Александровна 

ведущий специалист, координатор 

школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в г. 

Черемхово, ответственный за создание 

муниципального банка данных участников  

3.  МОУ Школа № 30 Заволуева Елена 

Васильевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по экономике 

4.  МОУ Лицей Василенко Ольга 

Владимировна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по физике и астрономии 

5.  МОУ Лицей Карамышева Ольга 

Николаевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по химии и биологии 

6.  МОУ Лицей Булгакова Светлана 

Владимировна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по экологии 

7.  МОУ Школа № 22 Власова Татьяна 

Михайловна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по географии 

8.  МОУ Школа № 8 Алексеева Юлия 

Павловна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по русскому языку и литературе 

9.  МОУ Школа № 1 Надина Анна 

Анатольевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по праву 

10.  МОУ Школа № 1 Волчкова Елена 

Михайловна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по ОБЖ 

11.  МОУ Школа № 8 Безгодова Оксана 

Сергеевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по математике 

12.  МОУ Школа № 3 Исаева Наталья 

Николаевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по обществознанию 

13.  МОУ Школа № 3 Непомнящих Елена 

Владимировна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по технологии  

14.  МОУ Школа № 22 Биснек Наталья 

Юрьевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по МХК 

15.  МОУ Лицей Сорокина Лидия 

Николаевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по истории 

16.  МОУ Лицей Артемова Татьяна 

Анатольевна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по английскому языку 

17.  МБУДО СШ 

«Старт» 

Бондаренко Татьяна 

Константиновна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по физической культуре 

18.  МУ ТРЦ Чепурыгина Надежда 

Александровна 

председатель муниципальной предметной 

комиссии по ИКТ 

 

 

 

 

Приложение № 3 



к приказу начальника 

управления образования 

№ 257 от 11.09.2023 г. 

 

Координаторы школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023-2024 учебном году 

 в образовательных организациях города Черемхово 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОО Должность 

1 Сафонова Л.Н. МОУ Лицей заместитель директора по НМР 

2 Надина А.А. МОУ Школа № 1 заместитель директора по УВР 

3 Оленникова О.Ю.  МОУ Школа № 3  заместитель директора по НМР 

4 Грачева О.В. МОУ Школа № 4 Заместитель директора по УВР 

5 Тарасова Э.А. МОУ Школа № 5  заместитель директора по НМР 

6 Рогалева Ю.С. МОУ Школа № 6 заместитель директора по УВР 

7 Еропова М.А. МОУ Школа № 8  заместитель директора по УВР 

8 Зинурова Е.Ю. МОУ Школа № 9 руководитель ШМО 

9 Щукина О.Н. МОУ Школа № 15  заместитель директора по УВР 

10 Фалева И.В. МОУ Школа № 16 заместитель директора по УВР 

11 Бузина Н.О. МОУ Школа № 22  заместитель директора по НМР 

12 Сущенко Т.М. МОУ Школа № 23 заместитель директора по УВР 

13 Егорова Е.В. МОУ Школа № 30  заместитель директора по УВР 

14 Быкова Р.Ю. МОУ Школа № 32 учитель начальных классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу начальника 

управления образования 

№ 257 от 11.09.2023 г. 

 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

 для составления заданий школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 4-5 Малеева Е.А. МОУ Школа № 5, учитель русского языка и литературы 

2 6 Музычук Н.Н. МОУ Лицей, учитель русского языка и литературы 

3 7 Булгакова Е.А. МОУ Школа № 3, учитель русского языка и литературы 

 8 Лохова Е.А. МОУ Школа № 3, учитель русского языка и литературы 

4 9 Медведева Н.А. МОУ Школа № 30, учитель русского языка и литературы 

5 10-11 Лавринович Л.В. МОУ Школа № 1, учитель русского языка и литературы 

 

ЛИТЕРАТУРА 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 5 Конева О.Ю. МОУ Школа № 8, учитель русского языка и литературы 

2 6 Марченко Ж.В. МОУ Школа № 4, учитель русского языка и литературы 

3 7 Переверзева Л.И. МОУ Школа № 3, учитель русского языка и литературы 

4 8 Музычук О.В. МОУ Школа № 22, учитель русского языка и литературы 

5 9 Бардина А.Ю. МОУ Школа № 8, учитель русского языка и литературы 

6 10 Прохорова М.В. МОУ Лицей, учитель русского языка и литературы 

7 11 Игнатьева М.В. МОУ Лицей, учитель русского языка и литературы 

 

ПРАВО 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 9 Лыткина А.Ю. МОУ Школа № 1, учитель истории и обществознания 

2 10-11 Надина А.А. МОУ Школа № 1, учитель истории и обществознания 

 

ЭКОНОМИКА 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 10 Заволуева Е.В. МОУ Школа № 30, учитель истории и обществознания 

2 11 Надина А.А. МОУ Школа № 1, учитель истории и обществознания 

 

ЭКОЛОГИЯ 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 7 Булгакова С.В. МОУ Лицей, учитель биологии  

2 8 Печенкина Т.А. МОУ Школа № 3, учитель биологии 

3 9 Карамышева О.Н. МОУ Лицей, учитель биологии 

4 10-11 Селянгина А.Н. МОУ Школа № 8, учитель химии 

 

ГЕОГРАФИЯ 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 6 Власова Т.М. МОУ Школа № 22, учитель географии 

2 7 Тетеркина В.А. МОУ Школа № 5, учитель географии 

3 8 Зайцева Т.Ю. МОУ Школа № 15, учитель географии 

4 9 Прохорова Н.В. МОУ Школа № 8, учитель географии 

5 10-11 Помазкова Л.М. МОУ Школа № 5, учитель географии 

 



ИСТОРИЯ 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 5 Алексеевская М.К. МОУ Школа № 15, учитель истории и обществознания 

2 6 Стукалева Е.В МОУ Школа № 3, учитель истории и обществознания 

3 7 Здериглазова О.А. МОУ Лицей, учитель истории и обществознания 

4 8 Зоиров Т.Ф. МОУ Школа № 1, учитель истории и обществознания 

5 9 Гурченкова Л.П. МОУ Школа № 8, учитель истории и 

обществознания 

6 10-11 Сорокина Л.Н. МОУ Лицей, учитель истории и обществознания 

 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 7 Летова Е.А. МОУ Школа № 23, учитель истории и обществознания 

2 8 Лучинская И.В. МОУ Школа №22, учитель истории и обществознания 

3 9 Петрова Н.В. МОУ Школа № 5, учитель истории и обществознания 

4 10-11 Исаева Н.Н. МОУ Школа № 3, учитель истории и обществознания  

 

МХК 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 9 Биснек Н.Ю. МОУ Школа № 22, учитель ИЗО 

2 10 Санникова М.А. МОУ Школа № 8, учитель музыки 

3 11 Абдыкадырова Н.В. МОУ Школа № 3, учитель музыки 

 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 5-6 Петрова И.С. МОУ Школа № 5, учитель английского языка 

2 7-8 Маргарян И.С. МОУ Школа № 1, учитель английского языка 

3 9 Фалева И.В. МОУ Школа № 16, учитель английского языка 

4 10-11 Артемова Т.А. МОУ Лицей, учитель английского языка 

 

ТЕХНОЛОГИЯ (девушки) 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 5-6 Гофман Н.А. МОУ Школа № 1, учитель технологии 

2 7-8 Яковенко В.В. МОУ Школа № 9, учитель технологии 

3 9-11 Непомнящих Е.В. МОУ Школа № 3, учитель технологии 

 

ТЕХНОЛОГИЯ (юноши) 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 5-6 Паутова Е.Б. МОУ Школа № 22, учитель технологии 

2 7-8 Романов М.А. МОУ Школа № 3, учитель технологии 

3 9-11 Гофман А.И. МОУ Школа № 1, учитель технологии 

 

ОБЖ 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 8 Доровской М.А. МОУ Школа № 3, учитель ОБЖ 

2 9 Волчкова Е.М. МОУ Школа № 1, учитель ОБЖ 

3 10-11 Янущак С.И. МОУ Лицей, учитель ОБЖ 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

№ Класс Ф.И.О. организация, должность 

1 5-6 Леонова О.В. МОУ Школа № 8, учитель физической культуры 

2 7-8 Старчевский А.Н. МОУ Школа № 16, учитель физической культуры 

3 9-11 Андреева Е.И. МОУ Школа № 1, учитель физической культуры 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-15T11:13:23+0800
	Вакула Елена Рафисовна
	Я являюсь автором этого документа




